

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA                                                   |                        |                                              |  |
|------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------------------------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                               | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS<br>ATÉ O BIMESTRE<br>(a) |  |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)(I)                       | 339.796.785,00         | 76.094.751,83                                |  |
| Impostos, taxas e contribuições de melhoria                      | 18.381.000,00          | 4.571.759,37                                 |  |
| IPTU                                                             | 1.207.500,00           | 195.996,75                                   |  |
| ISS                                                              | 5.827.500,00           | 1.166.864,45                                 |  |
| ITBI                                                             | 472.500,00             | 143.414,83                                   |  |
| IRRF                                                             | 3.990.000,00           | 1.700.867,68                                 |  |
| Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria               | 6.883.500,00           | 1.364.615,66                                 |  |
| Contribuições                                                    | 945.000,00             | 1.696.632,57                                 |  |
| Receita patrimonial                                              | 3.237.690,00           | 439.394,97                                   |  |
| Aplicações financeiras (II)                                      | 1.551.000,00           | 427.774,97                                   |  |
| Outras receitas patrimoniais                                     | 1.686.690,00           | 11.620,00                                    |  |
| Transferências correntes                                         | 314.660.385,00         | 68.803.419,96                                |  |
| Cota-parte do FPM                                                | 85.871.100,00          | 20.459.591,01                                |  |
| Cota-parte do ICMS                                               | 20.244.000,00          | 2.419.689,16                                 |  |
| Cota-parte do IPVA                                               | 1.932.000,00           | 426.292,97                                   |  |
| Cota Parte do ITR                                                | 11.340,00              | 2.341,16                                     |  |
| Transferências da LC 61/1989                                     | 504.000,00             | 62.112,09                                    |  |
| Transferências do Fundeb                                         | 137.000.000,00         | 36.790.009,35                                |  |
| Outras transferências correntes                                  | 69.097.945,00          | 8.643.384,22                                 |  |
| Demais receitas correntes                                        | 2.572.710,00           | 583.544,96                                   |  |
| Outras receitas financeiras (III)                                | 0,00                   | 0,00                                         |  |
| Receitas correntes restantes                                     | 2.572.710,00           | 583.544,96                                   |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)(IV)=(I-II-III) | 338.245.785,00         | 75.666.976,86                                |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)               | 26.775.100,00          | 0,00                                         |  |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)          | 0,00                   | 0,00                                         |  |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)(VII)                    | 9.105.600,00           | 173.272,54                                   |  |
| Operações de crédito (VIII)                                      | 0,00                   | 0,00                                         |  |
| Amortização de empréstimos (IX)                                  | 0,00                   | 0,00                                         |  |
| Alienação de bens                                                | 210.000,00             | 0,00                                         |  |
| Receitas de alienação de investimentos temporários (X)           | 0,00                   | 0,00                                         |  |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º bimestre de 2023 (Janeiro a Fevereiro)

|                                                                                     |                |               |
|-------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|
| Receitas de alienação de investimentos permanentes (XI)                             | 0,00           | 0,00          |
| Outras alienação de bens                                                            | 210.000,00     | 0,00          |
| Transferências de capital                                                           | 8.895.600,00   | 173.272,54    |
| Convênios                                                                           | 8.895.600,00   | 0,00          |
| Outras transferências de capital                                                    | 0,00           | 173.272,54    |
| Outras receitas de capital                                                          | 0,00           | 0,00          |
| Outras receitas de capital não primárias (XII)                                      | 0,00           | 0,00          |
| Outras receitas de capital primárias                                                | 0,00           | 0,00          |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)(XIII)= (VII-(V III+IX+X+XI+XII)) | 9.105.600,00   | 173.272,54    |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)                               | 0,00           | 0,00          |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)(XV)                             | 0,00           | 0,00          |
| <hr/>                                                                               |                |               |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI)= (IV + V + XIII + XIV)                                 | 374.126.485,00 | 75.840.249,40 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS)(XVII)= (IV + XIII)                      | 347.351.385,00 | 75.840.249,40 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                   | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE/2023    |                        |                   |                               | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |            |
|----------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------|--------------------------------|------------|
|                                                                      |                       | DESPESAS<br>EMPENHADAS | DESPESAS<br>LIQUIDADAS | DESPESAS<br>PAGAS | RESTOS A PAGAR<br>PROCESSADOS | LIQUIDADOS                     | PAGOS      |
|                                                                      |                       |                        |                        | (a)               | (b)                           |                                | (c)        |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)(XVIII)                       | 297.527.712,40        | 62.980.710,19          | 61.072.466,54          | 45.692.317,16     | 29.039.330,04                 | 292.704,93                     | 178.353,53 |
| Pessoal e encargos sociais                                           | 162.309.175,04        | 42.321.709,13          | 42.313.035,24          | 35.236.019,89     | 20.754.557,80                 | 0,00                           | 0,00       |
| Juros e encargos da dívida (XIX)                                     | 169.000,00            | 0,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                          | 0,00                           | 0,00       |
| Outras despesas correntes                                            | 135.049.537,36        | 20.659.001,06          | 18.759.431,30          | 10.456.297,27     | 8.284.772,24                  | 292.704,93                     | 178.353,53 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)(XX)= (XVIII - XIX) | 297.358.712,40        | 62.980.710,19          | 61.072.466,54          | 45.692.317,16     | 29.039.330,04                 | 292.704,93                     | 178.353,53 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)(XXI)                  | 25.147.600,00         | 0,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                          | 0,00                           | 0,00       |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)(XXII)             | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                          | 0,00                           | 0,00       |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)(XXIII)                      | 49.672.814,56         | 6.084.480,73           | 5.771.479,87           | 522.626,64        | 6.177.684,62                  | 399.324,73                     | 399.324,73 |
| Investimentos                                                        | 46.383.923,42         | 5.716.980,73           | 5.476.233,63           | 227.380,40        | 6.177.684,62                  | 399.324,73                     | 399.324,73 |
| Inversões financeiras                                                | 2.913.072,62          | 0,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                          | 0,00                           | 0,00       |
| Concessão de empréstimos e financiamentos (XXIV)                     | 5.000,00              | 0,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                          | 0,00                           | 0,00       |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XXV)                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                          | 0,00                           | 0,00       |
| Aquisição de título de crédito (XXVI)                                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                          | 0,00                           | 0,00       |
| Demais inversões financeiras                                         | 2.908.072,62          | 0,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                          | 0,00                           | 0,00       |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º bimestre de 2023 (Janeiro a Fevereiro)

|                                                                   |               |              |              |            |              |            |            |
|-------------------------------------------------------------------|---------------|--------------|--------------|------------|--------------|------------|------------|
| Amortização de dívida (XXVII)                                     | 375.818,52    | 367.500,00   | 295.246,24   | 295.246,24 | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)(XXVIII) = XXII |               |              |              |            |              |            |            |
| I - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)                                   | 49.291.996,04 | 5.716.980,73 | 5.476.233,63 | 227.380,40 | 6.177.684,62 | 399.324,73 | 399.324,73 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)                                    | 3.555.600,00  | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)(XXX)              | 52.500,00     | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)(XXXI)          | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00       |

|                                                                          |                |               |               |               |               |            |            |
|--------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|------------|------------|
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS)(XXXIII)=(XX + XXVIII + XXIX) | 350.206.308,44 | 68.697.690,92 | 66.548.700,17 | 45.919.697,56 | 35.217.014,66 | 692.029,66 | 577.678,26 |
|--------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|------------|------------|

|                                                                                                    |               |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da linha (XXXV) = [XVIIa-(X <br>XXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] | -5.874.141,08 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|

|                                                                             |      |
|-----------------------------------------------------------------------------|------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00 |
|-----------------------------------------------------------------------------|------|

|                                                                       |   |            |
|-----------------------------------------------------------------------|---|------------|
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS)(XXXVI)    | - | 427.774,97 |
| Juros, Encargos e variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS)(XXXVII) | - | 0,00       |

|                                                                                   |   |  |               |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---|--|---------------|
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | - |  | -5.446.366,11 |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---|--|---------------|

ABAIXO DA LINHA

|                              |                                    |
|------------------------------|------------------------------------|
|                              | SALDO                              |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL |                                    |
|                              | EM 31 DE DEZEMBRO   ATÉ O BIMESTRE |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º bimestre de 2023 (Janeiro a Fevereiro)

|                                                                                                                          | (a)            | (b)                   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-----------------------|
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)                                                                                               | 2.789.925,05   | 2.859.099,42          |
| DEDUÇÕES (XL)                                                                                                            | -40.460.919,42 | -40.191.409,10        |
| Disponibilidade de caixa                                                                                                 | -40.460.919,42 | -40.191.409,10        |
| Disponibilidade de caixa bruta                                                                                           | 30.202.577,27  | 32.899.062,84         |
| (-) Restos a pagar processados (XLI)                                                                                     | 67.180.247,75  | 66.557.541,12         |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                                                          | 3.483.248,94   | 6.532.930,82          |
| Demais haveres financeiros                                                                                               | 0,00           | 0,00                  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII)=(XXXIX-XL)                                                                             | 43.250.844,47  | 43.050.508,52         |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)                                                 | -              | 200.335,95            |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL                                                                                     |                | VALOR CORRENTE        |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                                              | -              | 0,00                  |
| AJUSTE METODOLÓGICO                                                                                                      |                | ATÉ O BIMESTRE/2023   |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)                                                                            | -              | 622.706,63            |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV)=(XI)                                                             | -              | 0,00                  |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)                                                                                                  | -              | 0,00                  |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)                                                               | -              | 0,00                  |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)                                                       | -              | 0,00                  |
| OUTROS AJUSTES (XLXIX)                                                                                                   | -              | 0,00                  |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da linha (L) = (XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)) | -              | 823.042,58            |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS)- Abaixo da linha (LI) = L - (XXXVI - XXXVII)                                               | -              | 395.267,61            |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                                                                   |                | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                                                           | -              | 0,00                  |
| Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS                                                                     | -              | 0,00                  |
| Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais                                         | -              | 0,00                  |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                                                                             | -              | 3.555.600,00          |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º bimestre de 2023 (Janeiro a Fevereiro)

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Abaetetuba - DATA DA EMISSÃO: 30/03/2023 - HORA DA EMISSÃO: 20:22:03

---

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO  
Prefeita Municipal

---

LEONARDO DE SOUZA CAMPOS  
Contador CRC-PA 011312-0

---

ROMULO PINHO BARROS  
Sec Mun de Finanças

---

ANA CONCEIÇÃO PAES DE SOUZA  
Contradora Interna